

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 678 DE 2019

Página 1 de 7

EL INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGÍA, EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO – INVITA A PRESENTAR PROPUESTAS PARA LA ADQUISICION, INSTALACION, CAPACITACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE MOBILIARIO PARA LOS DIFERENTES GRUPOS DE LA SUBDIRECCIÓN GENERAL DE ATENCIÓN MÉDICA Y DOCENCIA, ACORDE A ESTA INVITACIÓN, SUS ANEXOS Y EL CONTRATO QUE SE CELEBRE PARA EL EFECTO.

**RESPUESTAS A OBSERVACIONES REALIZADAS A
LOS TERMINOS DE CONDICIONES**

El Instituto Nacional de Cancerología Empresa Social del Estado, procede a dar respuesta a las observaciones realizadas en tiempo a los términos de condiciones de la presente convocatoria así:

- A) Observación presentada por la empresa SURGIPLAST LTDA.** –Recibida a través del correo electrónico invitaciones@cancer.gov.co, el día 20 de septiembre de 2019 09:25 a.m.

PRIMERA PREGUNTA:

OBSERVACIÓN N 41: Solicitamos a la entidad modificar el plazo contractual teniendo en cuenta que el tiempo normal de una importación dentro de los parámetro normales es de 90 a 120 días, de esta manera solicitamos que el cumplimiento sea entre 90 a 120 días.

15. PLAZO CONTRACTUAL

El plazo estimado para que el contratista de cumplimiento al objeto pactado será de 60 días hábiles, contados a partir del cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución

RESPUESTA:

Se mantiene lo establecido en los términos de condiciones, los elementos se requieren para este año.

SEGUNDA PREGUNTA:

OBSERVACIÓN N- 2:

Solicitamos a la entidad modificar las siguientes especificaciones técnicas para que finalmente quede “con mínimo 1 estante que divida la cabina en dos compartimentos para calentar bolsas entre 100ml hasta 3000m)”

(Con 4 estantes para calentar en cada estante bosas de 100 ml hasta 2000 ml)

RESPUESTA:

Se informa que se surtió la Adenda No. 2 la cual podrá ser consultada en la página web: www.cancer.gov.co, link contrate con nosotros en el proceso correspondiente.

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 678 DE 2019

Página 2 de 7

TERCERA PREGUNTA:

OBSERVACIÓN N. 3:

Solicitamos a la entidad modificar las siguientes especificaciones técnicas para que finalmente quede "De fácil limpieza con detergente de acuerdo al manual de fábrica".

(De fácil limpieza con amonio Cuaternario)

RESPUESTA:

Se informa que se surtió la Adenda No. 2 la cual podrá ser consultada en la página web: www.cancer.gov.co, link contrate con nosotros en el proceso correspondiente.

CUARTA PREGUNTA:

Solicitamos a la entidad dejar la siguiente especificación como OPCIONAL, teniendo en cuenta que existen en el mercado equipos que esta característica no es relevante y poco necesario debido a la alta rotación estos líquidos.

(Registro de tiempo que lleva calentando los líquidos)

RESPUESTA:

Se informa que se surtió la Adenda No. 2 la cual podrá ser consultada en la página web: www.cancer.gov.co, link contrate con nosotros en el proceso correspondiente.

B) Observación presentada por la empresa INCLISER LTDA. –Recibida a través del correo electrónico invitaciones@cancer.gov.co, el día 20 de septiembre de 2019 09:27 a.m.

PRIMERA PREGUNTA:

De acuerdo a convocatoria en referencia y nuestro interés en participar como oferentes, solicitamos muy comedidamente sea revisado el presupuesto asignado al ítem de carro de medicamentos, teniendo en cuenta que las especificaciones técnicas corresponden a carros ya suministrados por nosotros a la Institución pero que superan el valor de presupuesto asignado para esta convocatoria

RESPUESTA:

EL Instituto Nacional de cancerología manifiesta que se mantiene lo establecido en los términos de condiciones.

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 678 DE 2019

Página 3 de 7

C) Observación presentada por la empresa IMCARE S.A.S. -Recibida a través del correo electrónico invitaciones@cancer.gov.co, el día 19 de septiembre de 2019 12:23 p.m.

PRIMERA PREGUNTA:

DE ORDEN JURIDICA

Solicitamos amablemente eliminar el requisito que se ha vuelto a implementar para incluir dos copias físicas de la propuesta, esto no ayuda para las políticas de protección del medio ambiente, siendo que la misma información puede aportarse en medio digital sin ningún efecto para los propósitos del INC.

RESPUESTA:

El Instituto Nacional de Cancerología informa que es un aspecto de forma, se cumple con la formalidad con presentar el original y la copia en medio magnético. Se informa que se surtió la Adenda No. 2 la cual podrá ser consultada en la página web: www.cancer.gov.co, link contrate con nosotros en el proceso correspondiente.

SEGUNDA PREGUNTA:

DE ORDEN FINANCIERO

Agradecemos mucho si se aclara si el presupuesto disponible corresponde a las cantidades enunciadas en cada ficha especificación técnica o a las cantidades relacionadas en el objeto de la convocatoria (página 2 de los términos de condiciones.)

RESPUESTA:

Se informa que se surtió la Adenda No. 2 la cual podrá ser consultada en la página web: www.cancer.gov.co, link contrate con nosotros en el proceso correspondiente.

TERCERA PREGUNTA:

Adicionalmente y en particular especificar las cantidades de acuerdo con los siguientes enunciados

- ITEM 1 Riñonera En anexo especificaciones 40 unidades y en listado de convocatoria 64 unidades
- ITEM 2 Pisingo En anexo especificaciones 40 unidades y en listado de convocatoria 64 unidades

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 678 DE 2019

Página 4 de 7

- ITEM 3 Gramudio En anexo especificaciones 225 unidades y en listado de convocatoria 231 unidades
- ITEM 4 Atriles En anexo especificaciones 116 unidades y en listado de convocatoria 13 unidades
- ITEM 5 Mesas de Noche En anexo especificaciones 30 unidades y en listado de convocatoria 48 unidades
- ITEM 6 Mesa Puente En anexo especificaciones 20 unidades y en listado de convocatoria 38 unidades
- ITEM 11 Silla Pato En anexo especificaciones 20 unidades y en listado de convocatoria 16 unidades
- ITEM 20 Báscula En anexo especificaciones 10 unidades y en listado de convocatoria 11 unidades

DE ORDEN TECNICO

ITEM 3 GRAMUDIOS

Se está solicitando elemento de poliuretano y a la vez que permita ser esterilizado a vapor. Lo más común para el poliuretano es esterilizar con plasma. Solicitamos verificar el material requerido o el método de esterilización para claridad de los posibles oferentes y/o permitir que lo ofertado sea desinfectable y no esterilizable.

ITEM 5 MESA DE NOCHE

Solicitamos modificar la solicitud de ruedas de 100 mm, ya que lo común en este tipo de mobiliario es incluir ruedas de 5 cm o 2"

Las medidas requeridas corresponden a un producto específico, solicitamos estimar como medidas aproximadas o permitir un margen de +/- 5 cms para pluralidad

ITEM 6 MESA PUENTE

Superficie en formica: Sugerimos modificar por formica y/o termo formada ya que esta última es muy común en dicho elemento

Ruedas de 3": solicitamos modificar el requerimiento ya que la medida estándar de rueda para esta mesa des de 2" o 5 cms

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 678 DE 2019

Página 5 de 7

Las medidas requeridas corresponden a un producto específico, solicitamos estimar como medidas aproximadas o permitir un margen de ± 5 cms para pluralidad

El requerimiento para capacidad de carga de 120 kg implica un producto de alto costo; no es posible alojar elementos de más de 40 KG sobre la mesa, por lo que solicitamos modificar la capacidad de carga a 60 Kg

ITEM 7 CARRO TRANSPORTE BALA O2

Solicitamos aclarar si el carro se requiere para bala de O2 de 6,5 mts³ o si se trata de carro para bala de 682 lts

Acero esmaltado: el común del acabado de estos carros es pintado electrostático, solicitamos modificar ITEM 9 CARRO DE CURACIONES

No es clara la solicitud del carro requerido, por lo solicitamos publicar foto o diagrama para entender lo requerido y particularmente:

-requieren gavetas y depósitos con puerta, pero simultáneamente dos bandejas con baranda perimetral lo que no es compatible; solicitamos aclarar.

-las medidas requeridas corresponden a un producto específico, solicitamos estimar como medidas aproximadas o permitir un margen de ± 5 cms para pluralidad.

ITEM 11 SILLA PATO

Solicitamos que la medida requerida corresponda a un valor aproximado para pluralidad de oferentes y que simultáneamente se verifique el requerimiento de freno en cuatro ruedas; por lo regular este producto trae solo dos ruedas con freno.

ITEM 12 CARRO DE MEDICAMENTOS

Las medidas requeridas corresponden a un producto específico, solicitamos estimar como medidas aproximadas o permitir un margen de ± 5 cms para pluralidad

Solicitamos aclarar el requerimiento de cajones con apertura al 110%

ITEM 13 BIOMBOS

Solicitamos aclarar si el requerimiento para este ítem corresponde a estructura en acero inoxidable o pintado, el común es acabado en pintura electrostática

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 678 DE 2019

Página 6 de 7

ITEM 15 TINA PARA BEBE

Las medidas requeridas corresponden a un producto específico, solicitamos estimar como medidas aproximadas o permitir un margen de ± 5 cms para pluralidad

ITEM 18 LINTERNAS

solicitamos considerar en alcance como un rango 100 a 150

mts ITEM 19 LAMPARA PARA CANALIZACION

Solicitamos considerar la inclusión de la especificación: "lámpara luz led fría de 50.000 luxes o más"; esto en consideración a que lo especificado puede cumplirse con una lámpara muy simple de uso casero y entendemos el requerimiento como una lámpara adecuada a uso hospitalario

ITEM 20 BASCULA

Las medidas requeridas corresponden a un producto específico, solicitamos estimar como medidas aproximadas o permitir un margen de ± 5 cms para pluralidad

ITEM 21 PESAPANALES

Las medidas requeridas corresponden a un producto específico, solicitamos estimar como medidas aproximadas o permitir un margen de ± 5 cms para pluralidad

ITEM 22 CAMILLA CADAVERES

Solicitamos aclarar si se requiere con barandas o tapa y de ser posible publicar foto o diseño para claridad

ITEM 24 CAMILLA TRANSPORTE

Solicitamos modificar la capacidad de peso a 150 Kgs que es lo más usual, lo requerido es posible, pero requiere un producto con un costo de aprox 50% mayor, siendo 150 kg lo común del mercado Trendelemburg 15°: solicitamos aceptar productos con 13°, que es el común del mercado

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 678 DE 2019

Página 7 de 7

Solicitamos aceptar quinta rueda o sistema de bloqueo de pivote para dirección, ambos cumplen la misma función, pero la quinta rueda aplica un costo mucho mayor brindando la misma funcionalidad.

DE ORDEN GENERAL

Solicitamos hacer revisión de formatos técnicos en cuanto a capacitación, mantenimientos, actualizaciones de software y normas, ya que para algunos ítems no aplican o si es valido colocar **No aplica (N/A)** en el formato correspondiente.

RESPUESTA:

Se informa que se surtió la Adenda No. 2 la cual podrá ser consultada en la página web: www.cancer.gov.co, link contrate con nosotros en el proceso correspondiente.



CAROLINA WIESNER CEBALLOS
Directora General

Vo Bo: Juan José Pérez Acevedo – Subdirector General de la Gestión Administrativa y Financiera.

Vo.Bo: Wilson Ibarquén Lozano – Coordinador Grupo Área Gestión Contractual. (E)

Revisó: Lizabeth Yurani Herrera Guerra – Profesional Especializado Grupo Área Gestión Contractual (en misión GOLD RH)

Elaboro: Carolina León – Auxiliar Administrativo Grupo Área Gestión Contractual

